(52) Καυρότερον, ἢ κατὰ τὸ σύνθημα. Verum est, quod observat Eusebius, nusquam alibi per epistolas suas usum hoc exordio beatum Apostolum; non ab hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum (Galat. 1, 1). Neque enim alibi, aut alias, ea causa fuerat, ut ministerii sui dignitatem, et apostolatus gratiam contra æmulos tueretur, et obtrec-

D tiores. Unde illud statim insinuat ἀπ' ἀρχῆς, se non at illi calumniabantur, humana χειροτονία, sed divina et ἀποπίστην vocatum. Hæc est omnium, post Chrysostomum, verissima expositio. Illa ab Eusebio, οὐκ ὄντων allata, nimis coacta, quanquam verisimum est, inde sequi, Jesum Christum non esse ψιλὸν ἀνθρώπων, per quem vocatus sit ad apostolatam Paulus, cum opponatur ab Apostolo illius designatio, humanæ ordinationi. M.

(53) Vulgo ἀνθρώπων et infra ἔγραψεν.

(54) Ψιλός om. codices; mox vulgo αὖθις περ. Dein ἐνσάρκου mss., vulgo ἐν σαρκί. Porro vulgo ἐπιστεύσατο τρανότερα. Denique γρ. ἀντιλέγων mss. loco ἐπιλ.

(55) Προῶντα, em. in corr. ed. Par.

γένετο, γενόμενος ἐκ γυναικός (56). Ἄλλὰ καὶ αὐτὸν τοῦ Μωυσεως νόμου γενέσθαι διδάσκει, διορίζων τὸν τῆς μεστειας λόγον, δι' ὃν φησι: *Τι οὐκ; Ὁ νόμος τῶν παραβάσεων χάριν ἐτέθη, ἀρχὴ δὲ ἐλθῆ ἐν σπέρματι ἐκπληρωθείαι· διαταγὰς δὲ ἀγγέλων ἐν χειρὶ μεστου.* Ὁ δὲ μεστής ἐνός οὐκ ἔστιν ὁ δὲ θεός εἰς ἔστιν. Ἀκούεις, ὅπως ἐν τούτοις ὁ Ἀπόστολος Γαλάτας αὐτοῦς (57) ἐδίδαξεν, ἐξ ἐκείνου ἕνα τὸν Θεὸν εἰδέναι, καὶ ἕνα τὸν μεστήν τοῦ Θεοῦ καὶ ἀγγέλων; Ὅ δὲ καὶ ἐν ἑτέροις ἐδήλω λήγων: *Εἰς γὰρ ὁ θεός εἰς καὶ μεστής Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἀνθρώπος Ἰησοῦς Χριστός.* Ἄλλ' ὅτι μὲν Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων μεστήν αὐτὸν ὠνόμαζεν (58), εἰκότως ἀνθρώπων αὐτὸν διὰ τὴν ἐνανθρώπησιν ἐκάλε· ὅτι δὲ οὐ μεστήν Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἀλλὰ Θεοῦ καὶ ἀγγέλων τὸν αὐτὸν εἰσηγγεν, οὐκ ἐστὶν ἀνθρώπων ὠνόμαζε, μόνον δὲ μεστήν φησὶ: *τὸν νόμον διατετάχθαι εἰπῶν, δι' ἀγγέλων ἐν χειρὶ μεστου·* διαίρεσι τε ἀναγκαίως τὸ τοῦ μεστου ὄνομα διασαφῶν, ἐν τῷ λέγειν: Ὁ δὲ μεστής ἐνός οὐκ ἔστιν, ὁ δὲ θεός εἰς ἔστιν. Οὕτω ἄρα ὁ θεός εἰς ἂν ὁ μεστής τίνος γὰρ (59) καὶ γένετο; ἂν ὁ μεστής; οὕτω ὁ μεστής αὐτός, αὐτός ἂν εἴη, ὁ θεός· ὁ γὰρ μεστής ἐνός οὐκ ἔστιν. Δυσὲν δ' ἄρα μέσος ἔστηκε. Τίνων τούτων διασαφαί ἀγγέλους ὀνομάζων καὶ τὸν Θεόν· ἕν μέσον ἔντα τὸν Υἱὸν τὸν Θεοῦ (60) τὸν νόμον χειρὶ μὲν ἰδὲ εἰληφέναι φησὶ παρά τοῦ Πατρὸς· δι' ἀγγέλων δὲ τῷ πρώτῳ διατεταχέναι λαφ. Ἦν ἄρα, ἐξ ἐκείνου, ὁ Υἱὸς μεστής Θεοῦ τε καὶ ἀγγέλων, πρὶν ἢ γενέσθαι μεστής Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων. Καὶ ἦν οὐχ ὅς ψιλὸς Θεοῦ Λόγος, ἀνυπόστατος, ἐν καὶ ταῦτον

olim fuerat, ita iterum cum Deo existat idem. An illum qui hæc opinatus fuerit, impietate transcendere queat aliquis? Valde igitur hisce applicandum est certe necessario, apostolicæ illius determinationis testimonium, *✠ Etiamsi angelus de celo annuntiauerit vobis præter illud quod accepistis, anathema sit* 12. Dum in sensum apostolicum accuratius hic intendendo, admirari mihi subit vehementius. Veluti enim qui vaticinaretur futuram, divinitatem Servatoris, accuratiori stylo Galatis exponit. Nam novo quodam modo, neque alibi ipsi usurpato, Epistolam ad ipsos scriptam ita exorditur, *Paulus apostolus non ex hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum* 13. Non invenire licet hunc Apostolum ad alios hæc verborum formula perscripsisse: eo quod nulli inter eos, ad quos scribebat, ita erant ut Galatæ, affecti circa fidem. Nam veluti qui nudum hominem Christum existitisse opinarentur, ita illos corrigere conatus est, et errorem refringere opinionis, dum in ipso epistolæ exordio docet, eum non esse hominem (nudum scilicet). Pergens deinceps ad eosdem illos, scribit: *Evangelium meum quod in vobis est evangelizatum non est illud secundum hominem: neque ego illud ab homine acceperam, aut edoctus sum, sed per revelationem Jesu Christi* 14. Quibus illud expressit satis quidem clare, hominem non fuisse nudum Jesum Christum. Quis vero fuerit, vel quid, si non homo, progrediente declarat epistola sua, *Cum vero placuisset Deo qui me a matris utero separaverat, revelare Filium suum in me* 15. Ubi vides manifeste, Servatorem nostrum, Filium Dei existitisse;